

Số: 68 /KH-TBNDTTKT

Hưng Hà, ngày 26 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phân công nhiệm vụ của Tiểu ban Nội dung, tuyên truyền, khánh tiết tổ chức lễ hội Tiên La năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức lễ hội Tiên La và tưởng niệm 1980 năm ngày mất của Đông Nhung Đại tướng Vũ Thị Thục năm 2023; Tiểu ban Nội dung, tuyên truyền, khánh tiết xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức lễ hội nhằm giáo dục truyền thống uống nước nhớ nguồn, nhớ ơn người có công với nước, quảng bá những giá trị lịch sử văn hoá của di tích; xây dựng ý thức, trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân về dự lễ hội đối với việc bảo vệ, phát huy các giá trị di tích.

- Tổ chức tưởng niệm 1980 năm ngày mất của Đông Nhung Đại tướng Vũ Thị Thục; tiếp tục khẳng định giá trị lịch sử, văn hóa của khu di tích và của lễ hội truyền thống; bảo tồn, phát huy những giá trị lịch sử, văn hoá của di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Đáp ứng nhu cầu du lịch, văn hóa tâm linh của các tầng lớp nhân dân, thông qua đó giáo dục mọi người hướng thiện, giáo dục lối sống, nếp sống văn minh trong lễ hội.

2. Yêu cầu

- Triển khai Kế hoạch số 58 /KH-UBND ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức lễ hội Tiên La và tưởng niệm 1980 năm ngày mất của Đông Nhung Đại tướng Vũ Thị Thục năm 2023 theo đúng tiến độ; phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể cho các thành viên Tiểu ban.

- Các công việc của Tiểu ban phải được tiến hành đồng bộ, chặt chẽ, đảm bảo tiến độ thời gian và chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền lễ hội Tiên La năm 2023 và tưởng niệm 1980 năm ngày mất của Đông Nhung Đại tướng Vũ Thị Thục.

b) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên một số cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương.



- Tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Tuyên hình tinh, Báo Thái Bình.
 - Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; Đài Truyền thanh xã, thị trấn.
 - Tuyên truyền, quảng bá trên Công thông tin điện tử của huyện.
 - Tuyên truyền trực quan (treo băngzôn, khẩu hiệu, áp phích, panô): Trục đường 39A, các trục đường giao thông chính, đường dẫn về đền Tiên La, đền Buộm, đền Rầy và xung quanh khu vực Lễ hội thuộc xã Đoan Hùng, xã Tân Tiến.
- c) Thời gian: Từ ngày 25/4 đến ngày 15/5/2023.

2. Tổ chức các hoạt động phần Lễ

2.1. Tổ chức đoàn đi dâng hương tại đền Bát Nàn, Thành phố Việt Trì, Phú Thọ

- **Thời gian:** Ngày 14 và 15/4/2023 (tức ngày 24, 25/2 năm Quý Mão, Thứ Sáu và Thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Phường Phương Lâu, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

2.2. Tổ chức lễ khai mạc và lễ bái yết

- **Thời gian:** Từ 8h00' - 9h00' ngày 29/4/2023 (tức ngày 10 tháng 3 năm Quý Mão, Thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Tòa Tiền tế đền Tiên La.

- **Nội dung:**

- + Chương trình văn nghệ chào mừng.
- + Biểu diễn rồng, lân.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Diễn văn khai mạc.
- + Dâng Chúc văn bái yết.
- + Nổi trống khai hội.
- + Dâng hương tưởng niệm.

2.3. Tổ chức lễ rước nước (bao gồm: đường thủy, đường bộ)

- **Thời gian:** Từ 13h00' ngày 29/4/2023 (tức ngày 10/3 năm Quý Mão, Thứ Bảy).

- **Quy mô:** Đoàn rước từ 1.200-1.500 người. Giao Ban Quản lý di tích đền Tiên La chủ trì, thống nhất với Ban Quản lý di tích đền Buộm, đền Rầy bố trí lực lượng, tổ chức hành trình rước, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong lễ rước, chủ động phòng, chống dịch Covid-19

2.4. Tổ chức lễ dâng hương và lễ rước Thánh mẫu thỉnh kinh, rước Thánh mẫu hồi cung: Ngày 06/5/2023 (tức ngày 17/3 năm Quý Mão, Thứ Bảy)

a) Lễ dâng hương tưởng niệm 1980 năm ngày mất của Đông Nhung Đại tướng Vũ Thị Thục.

- **Thời gian:** Từ 8h00' đến 8h30'.

- **Địa điểm:** Tòa Tiền tế đền Tiên La.

b) Lễ rước Thánh mẫu thỉnh kinh (từ đền Tiên La lên chùa Tiên Hương).

- Thời gian: Từ 9h00' đến 10h00'.

- Địa điểm: Đền Tiên La và chùa Tiên Hương.

c) Lễ rước Thánh mẫu hồi cung, thả hoa đăng và phóng sinh.

- Thời gian: Từ 20h00' đến 20h30'.

- Địa điểm: Đền Tiên La và bến sông Tiên Hưng.

3. Tổ chức các hoạt động phần Hội: Từ ngày 30/4/2023-05/5/2023 (tức từ ngày 11 đến ngày 16 tháng 3 năm Quý Mão); gồm các hoạt động sau:

3.1. Thi giã bánh dầy:

- Thời gian: Từ 08h00' ngày 30/4/2023, Chủ Nhật.

- Địa điểm: Sân đền Tiên La.

- Thành phần tham gia: 5 thôn của xã Đoan Hùng và 3 thôn của xã Tân Tiến.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Đoan Hùng.

- Đơn vị phối hợp: Ban quản lý di tích đền Tiên La.

3.2. Thi cờ biển

- Thời gian: Từ 13h30' ngày 30/4/2023, Chủ Nhật.

- Địa điểm: Sân đền Tiên La.

- Thành phần tham gia: Các kỳ thủ cờ tướng của huyện Hưng Hà.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Đoan Hùng.

3.3. Thi pháo đất:

- Thời gian: Từ 13h30' ngày 01/5/2023, Thứ Hai.

- Địa điểm: Sân đền Tiên La.

- Thành phần tham gia: Các thôn của xã Chi Lăng.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Đoan Hùng, UBND xã Chi Lăng.

3.4. Thi kéo co:

- Thời gian: Từ 13h30' ngày 02/5/2023, Thứ Ba.

- Địa điểm: Sân đền Công Đồng.

- Thành phần tham gia: 5 thôn của xã Đoan Hùng và 3 thôn của xã Tân Tiến.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Đoan Hùng, UBND xã Tân Tiến.

3.5. Thi tổ tôm điểm:

- Thời gian: Từ 8h00' ngày 03/5/2023, Thứ Tư.

- Địa điểm: Sân đền Tiên La.

- Thành phần tham gia: Các câu lạc bộ trong huyện.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Đoan Hùng
- Đơn vị phối hợp: Ban quản lý di tích đền Tiên La

3.6. Thi tìm trâu cánh phượng:

- Thời gian: Từ 8h00' ngày 04/5/2023, Thứ Năm.
- Địa điểm: Sân đền Tiên La.
- Thành phần: 5 thôn của xã Đoan Hùng và 3 thôn của xã Tân Tiến.
- Đơn vị chủ trì: UBND xã Đoan Hùng.
- Đơn vị phối hợp: Ban quản lý di tích đền Tiên La.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ông Đinh Bá Khải - Phó Chủ tịch UBND huyện Hưng Hà, Trưởng Tiểu ban:

- Giữ mối liên lạc với các Trưởng Tiểu ban khác đảm bảo tổ chức các hoạt động nhịp nhàng, đồng bộ theo tiến độ, yêu cầu đề ra.
- Phụ trách điều hành chung các hoạt động của Tiểu ban; trực tiếp chỉ đạo các hoạt động của Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, UBND xã Đoan Hùng, xã Tân Tiến và Thị trấn Hưng Hà.

2. Ông Bùi Xuân Phóng, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Phó Trưởng Tiểu ban:

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền; thẩm định các nội dung tuyên truyền, maket trang trí Lễ hội.
- Chủ trì định hướng công tác tuyên truyền, giới thiệu về quần thể di tích lịch sử văn hóa thờ Đông Nhung Đại Tướng Vũ Thị Thục, các hoạt động diễn ra tại lễ hội trên cổng thông tin điện tử, Bản tin nội bộ của huyện.
- Phối hợp xây dựng nội dung Lễ khai mạc.
- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

3. Bà Trần Thị Vân, Trưởng Ban Dân vận Huyện uỷ, Phó Trưởng Tiểu ban:

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo xã, thị trấn, các tổ chức liên quan trong việc tổ chức các hoạt động tâm linh, tín ngưỡng tại khu vực Lễ hội bảo đảm đúng quy định.
- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

4. Bà Nguyễn Thị Lệ Hà, Chủ tịch UBMTTQVN huyện, Phó Trưởng Tiểu ban:

- Phối hợp Ban Chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo, Ủy ban MTTQ xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động tâm linh, tín ngưỡng tại khu vực Lễ hội bảo đảm đúng quy định.
- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

5. Ông Bùi Viết Tuấn, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Phó Trưởng Tiểu ban:

- Giúp Trưởng Tiểu ban xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động thuộc phạm vi trách nhiệm của Tiểu ban.

- Phối hợp xây dựng đề cương tuyên truyền về Lễ hội. Lập trang mạng xã hội để tuyên truyền về Lễ hội (Facebook hoặc Youtube,...)

- Tham mưu xây dựng chương trình khai mạc lễ hội; công tác chuẩn bị cho Lễ khai mạc, Lễ rước nước. Điều hành chương trình tại Lễ khai mạc.

- Chỉ đạo Ban Quản lý di tích tổ chức sắm sửa lễ vật, hương đăng, bài trí lễ vật tại đền Tiên La, đền Buộm, đền Rầy; tổ chức các hoạt động tế, lễ, rước theo các nghi lễ truyền thống.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Hưng Hà tổ chức thi cờ biễn, pháo đất, kéo co; UBND xã Đoan Hùng, Tân Tiến tổ chức các hoạt động: Thi giã bánh dày, Tô tôm điểm, tằm trâu cánh phượng.

- Chỉ đạo hoạt động quản lý di tích, quản lý lễ hội tại xã Đoan Hùng và xã Tân Tiến đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

6. Bà Đinh Thị The, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Ủy viên:

- Phối hợp với UBND xã Đoan Hùng và xã Tân Tiến chuẩn bị lực lượng tham gia các hoạt động phân hội.

- Tuyên truyền trong cán bộ, hội viên phụ nữ về Lễ hội.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

7. Bà Bùi Thị Lành, Phó Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Ủy viên:

- Xây dựng đề cương tuyên truyền giới thiệu về quần thể di tích lịch sử văn hóa thờ Đông Nhung Đại Tướng Vũ Thị Thục.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

8. Ông Lê Tiến Dũng, Phó Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Ủy viên:

- Cùng ông Bùi Viết Tuấn, Trưởng phòng VH-TT hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra: Công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ khai mạc, lễ rước thủy và rước bộ; lễ dâng hương tưởng niệm 1980 năm ngày mất của Đông Nhung Đại tướng; công tác trang trí, khánh tiết phục vụ Lễ hội.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động phân hội diễn ra trong lễ hội.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

9. Ông Lê Văn Học, Giám đốc Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Ủy viên:

- Tuyên truyền Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức lễ hội Tiên La và chương trình khai mạc Lễ hội năm 2023 trên cổng thông tin điện tử và hệ thống Đài Truyền thanh huyện.



- Chỉ đạo biên tập, sưu tầm, tăng thời lượng tin, bài tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp của Đông Nhung Đại Tướng quân Vũ Thị Thục, các hoạt động diễn ra tại lễ hội, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của huyện và hệ thống Đài Truyền thanh huyện, với thời lượng 2 buổi/ngày, từ ngày 25/4/2023 đến ngày 09/5/2023 (tức từ ngày 28 tháng 2 đến ngày 20 tháng 3 năm Quý Mão).

- Tuyên truyền các bài viết của Ban Tuyên giáo Huyện ủy trên cổng thông tin điện tử của huyện và hệ thống Đài Truyền thanh huyện.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

10. Ông Phạm Văn Long, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hoá và Thể thao huyện, Ủy viên:

- Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động: Thi cờ biển, pháo đất, kéo co tại lễ hội.

- Phối hợp với các thành viên khác trong việc tổ chức các hoạt động phần Hội và hoạt động tuyên truyền trực quan.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

11. Ông Nguyễn Văn Ba, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đoan Hùng, Ủy viên:

- Chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể, các thôn của xã Đoan Hùng đảm bảo an ninh trật tự, chuẩn bị cơ sở vật chất, lực lượng tham gia các hoạt động của lễ hội.

- Chịu trách nhiệm chủ trì tổ chức các hoạt động phần Hội: Thi giã bánh dày, Tổ tôm điểm, Têm trầu cánh phượng; phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện và các cơ quan, địa phương khác tổ chức tốt các hoạt động phần Hội.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã Đoan Hùng tăng cường thời lượng tuyên truyền về Lễ hội Tiên La năm 2023.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

12. Ông Lê Gia Tứ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tân Tiến, Ủy viên:

- Chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể, các thôn của xã Tân Tiến đảm bảo an ninh trật tự, chuẩn bị cơ sở vật chất, lực lượng tham gia các hoạt động của lễ hội.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, UBND xã Đoan Hùng và các địa phương khác tổ chức tốt các hoạt động phần Hội.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã Tân Tiến tăng cường thời lượng tuyên truyền về lễ hội Tiên La năm 2023.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

13. Ông Nguyễn Duy Hiền, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn Hưng Hà, Ủy viên:

- Chỉ đạo đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường thuộc địa phận của thị trấn đến các điểm di tích (nhất là khu vực chợ thị trấn Hưng Hà).

- Chỉ đạo treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về lễ hội Tiên La trên địa bàn thị trấn Hưng Hà (băng rôn dọc hai bên đường).

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

14. Ông Nguyễn Văn Thuởng, Công chức Văn hóa xã Đoan Hùng, Ủy viên:

- Phối hợp với BQL di tích đền Tiên La chuẩn bị các hoạt động phần Lễ và trang trí, khánh tiết phục vụ Lễ hội.

- Giúp ông Nguyễn Văn Ba trong việc tổ chức các hoạt động phần Hội thuộc trách nhiệm của UBND xã Đoan Hùng; thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động diễn ra trong quá trình lễ hội trên địa bàn xã Đoan Hùng.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

15. Ông Nguyễn Quốc Vương, Phụ trách Văn hóa xã Tân Tiến, Ủy viên:

- Phối hợp với BQL di tích đền Buộm, đền Rẫy chuẩn bị các hoạt động phần Lễ và trang trí, khánh tiết phục vụ lễ hội.

- Giúp ông Lê Gia Tú trong việc tổ chức các hoạt động phần Hội thuộc trách nhiệm của UBND xã Tân Tiến; thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động diễn ra trong quá trình lễ hội trên địa bàn xã Tân Tiến.

- Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng Tiểu ban phân công.

16. Ông Đặng Vũ Trần Nhã, ông Vũ Xuân Thắng - Ban Quản lý di tích đền Tiên La:

- Chuẩn bị lễ vật, trang trí khu vực tổ chức Lễ khai mạc, Lễ dâng hương.

- Xây dựng kịch bản chương trình; chuẩn bị lực lượng; tổ chức các Lễ rước; đội rồng lân

- Chuẩn bị nội dung dâng chúc văn bái yết.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động phần Hội: Từ ngày 30/4/2023-05/5/2023 (tức từ ngày 11 đến ngày 16 tháng 3 năm Quý Mão); gồm các hoạt động sau: Thi giã bánh dày; Thi cờ biển; Thi pháo đất; Thi kéo co; Thi tổ tôm điểm; Thi tằm trâu cánh phượng.

17. Ông Hoàng Lê Thêm, Thủ nhang đền Buộm, xã Tân Tiến; Bà Nguyễn Thị Hồng, Thủ nhang đền Rẫy, xã Tân Tiến.

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện thực hiện Lễ cắt băng khánh thành việc trùng tu, tôn tạo cổng đền Buộm.

- Phối hợp với các ông Đặng Vũ Trần Nhã, ông Vũ Xuân Thắng - Ban Quản lý di tích đền Tiên La và các đơn vị, địa phương tổ chức tốt các hoạt động phần Lễ, phần Hội.

Trên đây là Kế hoạch phân công nhiệm vụ của Tiểu ban nội dung, tuyên truyền khánh tiết lễ hội Tiên La năm 2023. Đề nghị các thành viên chủ động triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Trưởng Tiểu ban nội dung, tuyên truyền khánh tiết theo quy định. /.

Nơi nhận:

- Trưởng Ban Tổ chức (để báo cáo);

- Các thành viên Tiểu ban;

- Lưu: VT, VHTT



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đinh Bá Khải